Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

1

ATA DA CCLXXIV (DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA - CRMV/PB................................................................................................................................ 3

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se a CCLXXIV 4

(Ducentésima Septuagésima Quarta) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida sessão ocorreu 5

na sede do CRMV/PB, no endereço sito à Praça Pedro Gondim, nº 123, Torre, em João Pessoa/PB com a 6

participação dos seguintes membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto – 7

CRMV/PB nº 0910 - Presidente, Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Vice 8

Presidente, Méd. Vet  Leopoldo Mayer de Freitas Neto CRMV/PB nº 0703 - Tesoureiro, e Zoot. Tarsys 9

Noan Silva Veríssimo – CRMV/PB nº 0307 – Secretário Geral, além dos membros do corpo de 10

Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa – CRMV/PB nº 01431, Zoot. Larissa 11

Kellen da Cunha Morais - CRMV/PB nº 00377 , Méd. Vet. Lisanka Ângelo Maia - CRMV/PB nº 01552, 12

Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva - CRMV/PB nº 00536, Méd. Vet. Nina Toralles Caniello - CRMV/PB 13

nº 01414, e Conselheiro Suplente: Méd. Vet. José Augusto Vicente - CRMV/PB nº 01706 (em substituição 14

ao conselheiro titular Zoot. Max Chateaubriand Azevedo). I – ABERTURA DOS TRABALHOS: às 09 15

horas do dia 16 de dezembro de 2022, havendo quórum, o senhor Presidente do Conselho, Méd. Vet. José 16

Cecílio Martins Neto declarou aberta a CCLXXIV (Ducentésima Septuagésima Quarta) Sessão Plenária 17

Ordinária do CRMV/PB, e saudou a todos os membros da diretoria e conselheiros presentes. II – 18

COMUNICAÇÕES EM GERAL: 2.1. Da Presidência: Comunicou que no dia 16 de novembro, 19

participou de um encontro de bem-estar animal na Nassau, com a participação também de entidades 20

públicas. No dia 17 esteve presente no município de Itabaiana, para participar da reunião sobre o consórcio 21

de inspeção municipal, a convite da organização. Comunicou de participou da câmara dos presidentes, 22

nos dias 23 a 25 de novembro de 2022, em Cuiabá-MT. Comunicou que participou de um evento durante 23

uma exposição de animais em Recife-PE, no dia 01 de dezembro, a convite do CRMV-PE, onde houve 24

uma homenagem a vários docentes de medicina veterinária do estado, e que no dia 03 de dezembro 25

participou do congresso ORTOEQUI, no CCA-UFPB. Por fim, comunicou que nos dias 07 e 08 de 26

dezembro esteve em Tocantins, a convite do MAPA e do CRMV-TO, para ministrar palestra em um curso 27

de pelagem equina.  2.2. Da Vice-Presidência: comunicou que foi realizada, no dia 15/12, uma reunião 28

de diretoria. 2.3. Da Secretaria Geral: comunicou que as ata das sessões plenárias estão sendo enviadas 29

ao SUAP e submeteu a ata da 273ª sessão plenária para aprovação do plenário, a qual foi APROVADA 30

POR UNANIMIDADE. Comunicou também da participação na abertura do III Leite do Vale – Expo 31

negócios, realizado em Itaporanga, nos dias 03 e 04 de dezembro de 2022 e comunicou da elaboração do 32

calendário de atividades do ano de 2023. 2.4. Da Tesouraria: Comunicou que existem ativos dentro do 33

CRMV que precisam ser cobrados, e não estamos realizando uma cobrança eficiente, então, em 34

concordância com o presidente, elegeram a Assessora Jurídica para auxiliar nessa cobrança. Afirmou que 35

desde o início desta gestão é uma das primeiras coisas que pediu, para ter o controle desses ativos, visto 36

que foi uma exigência contida no relatório do NAR. 2.5. Dos Conselheiros: o conselheiro efetivo méd. 37

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

2

vet. Altamir José comunicou que teve um feedback muito positivo do último curso de RT e sugeriu que 1

os cursos de RT possam ser realizados com maior frequência, a partir de um cronograma bem planejado. 2

III – ORDEM DO DIA: 3.1 – ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.1.1. Semana 3

da Zootecnia 2023 UFPB – Solicitação de Apoio Financeiro – Será concedido o valor de até 3.000,00, 4

a ser convertido em diárias e/ou passagens aéreas; 3.1.2. Prefeitura Municipal de Água Branca 5

PMA/PB - Concurso para médico-veterinário com salário irrisório – O plenário decidiu judicializar 6

o edital 001/2022-PMAB/PB (Prefeitura Municipal de Água Branca); 3.1.3. Denúncia de nutricionista 7

atuando como veterinário – O plenário decidiu fazer uma representação junto ao MP, por exercício ilegal 8

da profissão, além de fazer uma representação junto ao CRN; 3.1.4. Calendário 2023 – Para 9

conhecimento; 3.1.5. Confirmação de Participação na 275ª Sessão Ordinária; 3.2. PROCESSOS DE 10

NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 11

processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas, no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: 12

Processo n° 0350018.00000022/2022-46 – Laisy Amaro Nepomuceno – Inscrição Secundária – aprovado 13

por unanimidade; Processo n° 0350018.00000026/2022-10 – Rafaella Rodrigues Ferreira - Subst. 14

Carteira Provisória – aprovado por unanimidade; Processo n° 0350018.00000035/2022-26 – Henrique 15

Melo de Oliveira – Subst. Carteira Provisória – aprovado por unanimidade; Processo nº 16

0350018.00000039/2022-87 – Vitória Rodrigues Durand – Inscrição Provisória – aprovado por 17

unanimidade; Processo nº 0350018.00000040/2022-78 – Raquelândia Francisco de Oliveira – Inscrição 18

Prima – aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000033/2022-44 – Frederico Oliveiri Lisita 19

– Transferência do CRMV-MG – aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000034/2022-20

35 – Aletheia Carizia Baracho de Lima – Transferência do CRMV-CE – aprovado por unanimidade; 21

Processo nº 0350018.00000019/2022-73 –Maria Luiza de Campos Vilar –Transferência do CRMV-MA 22

– aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000044/2022-42 – Rannieri Facundo De Almeida 23

–Transferência do CRMV-PE – aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000045/2022-33 – 24

Tovar de Aquino Bezerra – Inscrição Provisória – aprovado por unanimidade; Pessoa Jurídica: 25

Processo nº 0350019.00000020/2022-14 – Jorge Humberto Bento Vieira  – Registro de Vaquejada - 26

homologado; Processo nº 0350019.00000021/2022-05 – Aguidailton da Andrade Martins - Registro de 27

Vaquejada - homologado; Processo nº 0350019.00000023/2022-84 – Felipe dos Santos Pereira  – 28

Registro de Vaquejada - homologado; Processo nº 0350019.00000024/2022-75 – Vanessa Brandão dos 29

Santos  - Registro de Dedetizadora – homologado; Processo nº 0350019.00000025/2022-66 – Incor 30

Rações Comercio LTDA - Registro de Comercio Atacadista – homologado; Processo 31

nº  0350019.00000026/2022-57 – Roberto Ferreira da Silva Junior - Registro de Dedetizadora – 32

homologado; Processo nº 0350019.00000027/2022-48 – Francisco Fernandes de Araujo Filho - Registro 33

de Vaquejada - homologado; Processo nº  0350019.00000028/2022-39 – Junivan Victal - Registro de Pet 34

Sho - homologado p; Processo nº  0350019.00000029/2022-30 – Cleyton de Oliveira Santos - Registro 35

de Vaquejada – homologado; Processo nº  0350019.00000030/2022-21 – Geraldo de Almeida Cardoso 36

Junior - Registro de Vaquejada - homologado; Processo nº  0350019.00000031/2022-12 – Eder Caxias 37

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3

Meneses Maia - Registro de Vaquejada – homologado; Processo nº  0350019.00000032/2022-03 – F S 1

de Almeida Produção e Comercio LTDA - Registro de Açougue - homologado; Processo 2

nº  0350019.00000033/2022-91 – Jordânio Vieira de Almeida - Registro de Vaquejada - homologado; 3

Processo nº  0350019.00000035/2022-73 – Jurandy Celestino da Silva - Registro de Vaquejada - 4

homologado; Processo nº  0350019.00000036/2022-64 – Francisco de Sales Soares Junior - Registro de 5

Vaquejada - homologado; Processo nº  0350019.00000038/2022-46 – Emanuel Breno da Costa  - 6

Registro de Vaquejada - homologado; Processo nº  0350019.00000039/2022-37 – Ivete Alves da Cruz  - 7

Registro de Vaquejada - homologado; Processo nº  0350019.00000040/2022-28 – 46.601.769 LTDA  - 8

Registro de Clínica Veterinária - homologado; Processo nº  0350019.00000041/2022-19 – Laura Pricila 9

Porto  - Registro de Vaquejada - homologado; Processo nº  0350019.00000042/2022-10 – Ataliba Muniz 10

Filho  - Registro de Vaquejad - homologado a; Processo nº  0350019.00000043/2022-98 – José Rijalma 11

de Farias  - Registro de Vaquejada - homologado; 3.2.3. Processos a serem relatados pelos 12

Conselheiros Relatores com vistas à aprovação e homologação do plenário. Processo n° 159/2022 – 13

Conselheiro Relator: Ricardo Romão Guerra (Lido pelo conselheiro Wilson Wouflan Silva) – Interessado: 14

Abrahão Alves de Carvalho – Assunto: Recurso de Auto de multa n° 09/2022 - Parecer: Vota 15

FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender às resoluções em tempo hábil. Colocado em votação: 16

aprovado por unanimidade - Processo n° 169/2022 – Conselheiro Relator: Ricardo Romão Guerra (Lido 17

pelo conselheiro Wilson Wouflan Silva) – Interessado: Francisco Evaristo Diniz Cavalcanti – Isenção de 18

pagamento de anuidade - Parecer: Vota FAVORÁVEL, por atender à resolução 1022/2013. Colocado em 19

votação: aprovado por unanimidade - Processo n° 295/2022 –Conselheiro Relator: Wilson Wouflan 20

Silva – Interessado: Farmácia Veterinária VetClin LTDA – Recurso de Auto de multa n° 05/2022 - 21

Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender à resolução 682/2001. Colocado em 22

votação: aprovado por unanimidade - Processo nº 884/2022– Conselheiro Relator: Max Chateaubriand 23

Azevedo (Lido pelo conselheiro Wilson Wouflan Silva) – Interessado: Natanael Felix da Silva Filho 24

LTDA– Auto de Infração nº 114/2022 - Parecer: Vota DESFAVORÁVEL ao pleito do interessado. 25

Colocado em votação: Desaprovado por unanimidade, pois foi identificado junto ao setor financeiro 26

que o requerente procedeu com a regularização em tempo hábil - Processo nº 889/2022– Conselheiro 27

Relator: Max Chateaubriand Azevedo (Lido pelo conselheiro Wilson Wouflan Silva) – Interessado: 28

Industria de Laticínio Jucurutu LTDA ME – Auto de Infração nº 124/2022 - Parecer: Vota 29

FAVORÁVEL, por atender à resolução 682/2001. Colocado em votação: aprovado por unanimidade - 30

Processo nº 898/2022– Conselheiro Relator: Max Chateaubriand Azevedo (Lido pelo conselheiro Wilson 31

Wouflan Silva) – Interessado: Maria Rosangela Maciel de Oliveira – Auto de Infração nº 144/2022 - 32

Parecer: Vota DESFAVORÁVEL. Colocado em votação: Desaprovado por unanimidade, pois foi 33

identificado junto ao setor financeiro que a requerente procedeu com a regularização em tempo hábil. 34

Processo nº 901/2022– Conselheiro Relator: XXX – Interessado: Município de Boa Vista – Auto de 35

Infração nº 150/2022 - Parecer: Retirado de pauta - Voto RELATADO na sessão plenária 272º. Processo 36

nº 904/2022– Conselheiro Relator: Max Chateaubriand Azevedo (Lido pelo conselheiro Wilson Wouflan 37

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

4

Silva) – Interessado: Fundo Municipal de Saúde – Auto de Infração nº 160/2022 - Parecer: Vota 1

FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender às normas vigentes. Colocado em votação: aprovado 2

por unanimidade - Processo nº 964/2022 – Conselheiro Relator: Max Chateaubriand Azevedo (Lido pelo 3

conselheiro Wilson Wouflan Silva) – Interessado: Dayana Inocêncio da Costa – Suspensão Inscrição 4

Prima - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender à resolução 1041/2013. 5

Colocado em votação: aprovado por unanimidade - Processo nº 968/2022– Conselheiro Relator: Max 6

Chateaubriand Azevedo (Lido pelo conselheiro Wilson Wouflan Silva) – Interessado: Geimes Gefferson 7

da Silva Lopes – Suspensão de Registro - Parecer: Vota FAVORÁVEL, por atender à resolução 8

1041/2013. Colocado em votação: aprovado por unanimidade - Processo nº 1040/2022– Conselheiro 9

Relator: Lisanka Ângelo Maia – Interessado: Município de São José da Lagoa Tapada – Auto de Infração 10

nº 168/2022 - Parecer: Retirado de pauta (encaminhado para o setor de fiscalização) - Processo n° 11

0350019.00000022/2022-93 – Conselheiro Relator: Lisanka Angelo Maia – Interessado: Agnaldo 12

Rodrigues – Assunto: Cancelamento de registro - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado 13

por atender a resolução 1041/2013. Colocado em votação: aprovado por unanimidade - Processo 14

nº 0350018.00000025/2022-19 – Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais – Interessado: Jair 15

Batista de Souza – Assunto: Suspenção de inscrição - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do 16

interessado por atender a resolução 1041/2013. Colocado em votação: aprovado por unanimidade - 17

Processo nº 0350018.00000027/2022-98 - Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais 18

– Interessado: Ediane Freitas Rocha – Assunto: Cancelamento de inscrição - Parecer: Vota 19

FAVORÁVEL ao pleito do interessado por atender a resolução 1041/2013 . Colocado em votação: 20

aprovado por unanimidade - Processo nº 0350018.00000028/2022-89 - Conselheiro Relator: Larissa 21

Kellen da Cunha Morais – Interessado: Edvaldo Francisco de Lima – Assunto: Cancelamento de inscrição 22

- Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado por atender a resolução 1041/2013, porém, 23

mantendo-se a cobrança de débitos exitentes. Colocado em votação: aprovado por unanimidade -24

Processo nº 0350018.00000029/2022-80 - Conselheiro Relator: Lisanka Ângelo Maia – Interessado: 25

Camila Morais Alves – Assunto: Suspenção de inscrição - Parecer: Vota Vota FAVORÁVEL ao pleito 26

do interessado por atender a resolução 1041/2013. Colocado em votação: aprovado por unanimidade - 27

Processo nº 0350019.00000034/2022-82 - Conselheiro Relator: Nina Toralles Caniello – Interessado: 28

Dulce de Medeiros Furtado – Assunto: Cancelamento de registro - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito 29

do interessado, por atender a resolução 1041/2013. Colocado em votação: aprovado por unanimidade - 30

Processo nº 0350018.00000036/2022-17- Conselheiro Relator: Nina Toralles Caniello – Interessado: 31

Arthur Willian de Lima Brasil – Assunto: Cancelamento de inscrição - Parecer: Vota 32

DESAFAVORÁVEL ao pleito do interessado, por não atender a Resolução 1041/2013 art. 3º. Colocado 33

em votação: aprovado por unanimidade - Processo n° 0350020.00000006/2022-90 - Conselheiro 34

Relator: Altamir José Chaves da Costa – Interessado: Guarabira Fundo Municipal de Saúde – Assunto: 35

Projeto de Controle Populacional de cães e gatos - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado 36

por atender as Resoluções nº  962/2010 e 1275/2019. Colocado em votação: aprovado por unanimidade 37

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

5

-Processo nº 0350018.00000037/2022-08 - Conselheiro Relator: Nina Toralles Caniello – Interessado: 1

Otavio Leandro Dimas Tenorio – Assunto: Cancelamento de inscrição - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao 2

pleito do interessado por atender a resolução 1041/2013. Colocado em votação: aprovado por 3

unanimidade -Processo nº 0350018.00000038/2022-96 - Conselheiro Relator: Nina Toralles 4

Caniello – Interessado: Alessandra Cristina de Lima Soares – Assunto: Cancelamento de inscrição - 5

Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado por atender a resolução 1041/2013, porém, 6

mantendo-se a cobrança dos débitos existentes. Colocado em votação: aprovado por unanimidade - 7

Processo 1531/2022 – Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva – Interessado: Cícera Ivoneide de 8

Sousa Silva – Assunto: Suspensão de registro – Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado 9

por atender a resolução 1041/2013, porém, mantendo-se a cobrança dos débitos existentes. Colocado em 10

votação: aprovado por unanimidade - Processo 584/2022 – Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva 11

– Interessado: Gregório de Souza Cordeiro – Assunto: Recurso auto de infração n° 20/2022 – Parecer: 12

Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado por atender a Resolução 682/2001. Colocado em votação: 13

aprovado por unanimidade - Processo 1533/2022 – Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva – 14

Interessado: IND. Beneficiadora de Produtos Vegetais LTDA – Assunto: Suspensão de Registro – Parecer: 15

Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado por atender a resolução 1041/2013, art 39°. Colocado em 16

votação: aprovado por unanimidade - Processo 625/2022 – Conselheiro Relator: Wilson Wouflan Silva 17

– Interessado: Município de Coxixola – Assunto: Recurso Auto de infração n° 18/2022 – Parecer: 18

RETIRADO DE PAUTA por perda de objeto; Processo nº 0350019.00000018/2022-32 - Conselheiro 19

Relator: Altamir José Chaves da Costa – Interessado: Município de Alhandra – Assunto: Projeto de 20

castração de cães e gatos do Município de Alhandra - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do 21

interessado por atender as Resoluções nº  962/2010 e 1275/2019. Colocado em votação: aprovado por 22

unanimidade - Processo nº 0350020.00000001/2022-38 -  Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha 23

Morais – Interessado: Clovis Henrique Dias Junior Freitas– Assunto: Recurso de auto de infração nº 24

326/2022- Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender a resolução 682/2001 art 25

3º. Colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 0350020.00000004/2022-11 26

-  Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais – Interessado: Diogenes Gomes Gonçalves – 27

Assunto: Recurso de auto de multa nº 15/2022- Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado por 28

atender a resolução 682/2001 art 3º. Colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 29

0350022.00000007/2022-78 -  Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais – Interessado: 30

Jaciane Lucena de Souza e Silva  – Assunto: Recurso de auto de multa nº 118/2022- Parecer: Vota 31

FAVORÁVEL ao pleito do interessado por atender a resolução 682/2001 art 3º. Colocado em votação: 32

aprovado por unanimidade - IV. O QUE OCORRER: ENCERRAMENTO: Ofício Circular 106/2022 33

do CFMV, para conhecimento; o valor que será disponibilizado para apoio em eventos de entidades 34

públicas; o Plenário decidiu que para cada curso de graduação de medicina veterinária e zootecnia de 35

instituições públicas do Estado da Paraíba será disponibilizado o valor de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 36

de apoio financeiro por ano, para custear eventos. Nada mais havendo para ser tratado, o senhor Presidente 37

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

6

agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo, 1

Secretário Geral, lavrei a presente Ata. Auditório José Cecílio Martins Filho, do Conselho Regional de 2

Medicina Veterinária do Estado da Paraíba. João Pessoa-PB, 16 de dezembro de 3

2022........................................................................ 4